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A teraz 
Afryka

w Marklowicach

Tę jedną z najpiękniejszych pór 
roku powitano występami arty

stycznymi 21 marca w sali sportowej 
przy Szkole Podstawowej nr 1. Choć 
pogoda za oknem nie wskazywała 
jeszcze nadejścia wiosny, to w sali 
było bardzo barwnie i wesoło. Mło
dzież piosenką i wierszem witała przy
byłych gości w osobach przedstawi
cieli Urzędu Gminy z wójtem Tade
uszem Chrószczem na czele. Obecni 
byli również księża i dyrektorzy pla
cówek oświatowych. Występom 
swych podopiecznych przyglądało się 
z wielką uwagą grono pedagogiczne.

Atmosferę w sali podgrzewały 
afrykańskie rytmy i występ studenc
kiego zespołu z Konga „A teraz Afry
ka". Były tańce i scenki z życia afry
kańskiej wioski. Głośno oklaskiwano 
doskonałe wyczucie rytmu i taniec 
brzucha w wykonaniu czarnych 
dziewcząt. Pod koniec występu zaba
wa przeniosła się na salę, a wykonaw
cy poderwali do tańca pól widowni.

Wiele atrakcji w tym dniu dostar
czyli również uczniowie gimnazjum. 
Kiedy uczniowie z niższych klas szko
ły podstawowej poszli topić Marzannę 
na scenie sali sportowej wystąpił zespół 
„Coda” i przeprowadzono wybory „Miss 
Gimnazjum 2001". Był też konkurs

sukces”.
Trzeba przyznać, że zarówno ucznio

wie, jak i ich nauczyciele zadali sobie 
wiele trudu, aby impreza ta wypadła do
brze. Trud ten został właściwie ocenio
ny i nagrodzony oklaskami. Słowa uzna
nia należą się również za przygotowanie 
programu oraz wystrój sceny.

PIERW SZY DZIEŃ W IOSNY W końcu nadeszła wiosna choć aura na to 
zupełnie nie wskazywała. Pomimo tego dzieci klas I - III marklowickiej Szkoły 
Podstawowej nr 1 w radosnych nastrojach. Barwnie przebrane wyruszyły na 
czele z Marzanną nad naszą maleńką rzeczkę. Tam, po odprawieniu tradycyj
nych guseł i odśpiewaniu piosenek wrzucono kukłę - niedobrą siostrę lata, do 
wody. Nie zabrakło również gaika - maika, z którym dzieci powitały długo ocze
kiwaną wiosnę.
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XXIX Sesja Rady Gminy Marklowice
21 luty 2001 r.

Była to krótka sesja Rady, na której podjęto uchwalę w sprawie . 
zabezpieczenia zobowiązania z tytułu dofinansowania ze środ
ków Funduszu Dotacji Lokalnych w ramach Programu Phare - 
Inicjatywa II, wieloletniego projektu: „Oczyszczenie rzeki Odry 
poprzez regulacje gospodarki ściekowej zlewni rzeki Leśnicy i Olzy 
na terenie Gminy Marklowice - zachodnia strona ul. Wiosny Lu
dów w Marklowicach".

XXX Sesja Rady Gminy Marklowice
26 luty 2001 r.

Wójt poinformował radnych o pozytywnej decyzji Ministra Finan
sów w sprawie zabezpieczenia kwoty w budżecie państwa, w ra
mach art. 39 A ustawy ”0 dostosowaniu górnictwa (...)", o którą 
walczyło Stowarzyszenie Gmin Górniczych. Środki te otrzymają 
gminy górnicze, w których wartość nieuregulowanej opłaty eks
ploatacyjnej przekroczyła 10 proc. dochodów własnych. Na reali
zację tych rekompensatzostała zabezpieczona kwota 29 min. zł. 
W dniach 12 i 13 marca br. Stowarzyszenie Gmin Górniczych 
zorganizowało konferencję, na której opracowano wstępną sy
mulację podziału tej kwoty. Ze wstępnych szacunków wynika, że 
Gmina Marklowice powinna otrzymać od 500 tys. do 1 min. zł. 
Kwota ta ma zostać przelana na konto gminy do 25 listopada br. 
Radni dyskutowali nad zakresem zaprojektowanej kanalizacji do 
istniejącego kolektora od granicy miasta Wodzisławia Śl. Wójt Gmi
ny wyjaśnił, że przygotowanie dokumentacji podłączeniowej do 
istniejącego kolektora od granicy miasta Wodzisławia Śl., ma na 
celu uchwycenie "Placu Centralnego", oraz terenu za budynkiem 
Urzędu Gminy. Takzaprojektowana kanalizacja ma na celu utrzy
manie w zlewni całego otaczającego terenu, w tym przyszłego 
budynku Gimnazjum.
Wszelkie niezbędne działania związane z realizacją kanalizacji 
sanitarnej są prowadzone. Podpisana zostanie pierwsza umowa 
na realizację kolektorów głównych, po których stopniowo będą 
podpisywane dalsze.
Radni zapoznali się ze sprawozdaniami z działalności za l-półro- 
cze roku szkolnego 2000/2001 marklowickich placówek oświato
wych. Praca szkół jak i przedszkola przebiega zgodnie z planem, 
bez większych problemów. W Gimnazjum szczególną uwagę 
zwraca się na kontynuację działań w zakresie integracji europej
skiej. której uwieńczeniem był wyjazd uczniów do Grecji. Jeśli 
chodzi o działania wychowawcze, to SP nr 1 prowadzi dwa pro
gramy profilaktyczne. Pierwszy program polega na przeciwdzia
łaniu agresji, drugi na przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
Radni wystąpili do Zarządu Gminy o rozeznanie możliwości wy
konania przejść przez drogę w wersji "czerwono-białej" w obrębie 
SP1 i SP2 na terenie Marklowic.
Radni pozytywnie zaakceptowali propozycję adaptacji części po
mieszczeń w budynku OSP na świetlicę środowiskową. W związ
ku z tym Rada wniosła o dokonanie oszacowania kosztów ada
ptacji w zakresie robót budowlanych oraz o zabezpieczenie w 
budżecie gminy środków finansowych na realizację tego zadania. 
Rada przyjęła uchwały w sprawie:
Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów al
koholowych na rok 2001.
Wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2001 r.

XXXI Sesja Rady Gminy Marklowice
26 marca 2001 r

Obecni na sesji przedstawiciele firmy Esox przedstawili plany 
firmy w zakresie modernizacji i budowy nowych sieci wodocią
gowych na terenie Marklowic. Poinformowano, że dzielnica

Dokończenie na stronie 3

Ś rodki z  P H A R E  dla M arklow ic

Ru szą  roboty przy 
kana lizacji san itarnej

'  /  mudna i pracochłonna procedura związana z podpisaniem 
¿-/umowy gwarantującej Marklowicom środki z funduszu 

PHARE została zakończona, o czym pisaliśmy w ubiegłym nu
merze „Kuriera Marklowickiego". Następnym krokiem w kie
runku uruchomienia inwestycji - finansowanej w części z fundu
szy unijnych - związanej z budową kanalizacji sanitarnej przy 
ulicy Wiosny Ludów było ogłoszenie przetargu na wykonanie 
tych prac. Procedurę przetargową Zarząd Gminy uruchomił w 
lutym tego roku. Wynik przetargu ogłoszono 6 marca br. i został 
już zatwierdzony przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębior
czości. Teraz będą mogą ruszyćprace.

Przetarg na realizację tego zadania wygrało Wodzisławskie 
Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych (WPRI), z którym Gmina 
podpisała umowę. Trzeciego kwietnia br. Gmina przekazała WPRI 
teren budowy.

Apel do mieszkańców
ul. W iosny Ludów w M arklowicach

Zwracam się z uprzejmą prośbą do mieszkańców i właści
cieli nieruchomości położonych przy zachodniej stronie ulicy 
Wiosny Ludów w Marklowicach o udzielenie wszelkiej pomo
cy wykonawcom kanalizacji sanitarnej w tej ulicy.

Pomoc ta polegać będzie głównie na udzielaniu informacji
o uzbrojeniu terenu, oraz innych urządzeniach znajdujących 
się pod ziemią nie uwzględnionych na mapach, oraz umożli
wieniu sprawnego wykonywania prac, które rozpoczną się 
późną wiosną.

Inwestycja finansowana jest w znacznym stopniu ze środ
ków Unii Europejskiej „PHARE Inicjatywa II".

Unia Europejska, która przyznała nam te środki finanso
we wymaga od nas, by kanalizacją ta bezwzględnie została 
przez nas ukończona w przyszłym roku, stąd mój apel. będą
cy prośbą do Państwa o udzielenie tej pomocy.

Wójt Gminy Marklowice 
Tadeusz Chrószcz

„Złota Miejscowość”

N asza gmina zgłosiła udział do IV edycji konkursu organizo
wanego przez Radio Katowice pt. „Złota Miejscowość Ra

dia Katowice”. Konkurs odbędzie się latem tego roku. w okresie od

Zgodnie z założeniami organizatorów w konkursie prezentowa
ne i oceniane będą: wygląd, plan rozwoju miejscowości i osiągnięcia 
w jego realizacji (w ciągu dwóch ostatnich lat), gospodarność i atrak
cje przygotowane na czas letniej kanikuły, ogólny wygląd miejsco
wości, lad, porządek, stan bazy rekreacyjno-wypoczynkowej i usłu
gowej.

Po ogłoszeniu wyników i listy finalistów, każda miejscowość 
otrzyma tydzień promocji na antenie, którego finałem będzie sobot
nia, całodniowa impreza pod hasłem „Umawiamy się na 9-tą".

Nagrodzonej miejscowości Radio Katowice zapewni specjalną 
promocję na antenie przez okres dwunastu miesięcy, w dziesięciomi- 
nutowych audycjach.

2 StT. Kurier Maridowidd nr 20
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Marklowic - Chałupki zaopatrywana jest w wodę ze studni „Po
pielowskich", Ze źródła tego korzystają mieszkańcy ulic: Jarzę
binowej, Bławatkowej, Orlej, Mokrej, Wantuly oraz część ulicy 
W. Ludów. Ogółem firma zaopatruje na terenie Marklowic 290 
odbiorców inwidualnych. Miesięczne średnie zużycie wody wy
nosi 3.600 m sześć.
W ubiegłym roku zgodnie z ustaleniami podjętymi na komisji ITR 
ESOX dokonał wymiany dełego rurociągu na ulicy Orlej.
W bieżącym roku firma przystąpi do wymiany 250 m odcinka 
wodociągu na ulicy Jarzębinowej.
Wójt Gminy zwrócił się do przedstawicieli firmy o jak najszybsze 
zorganizowanie spotkania celem omówienia i podjęcia konkret
nych ustaleń w zakresie tworzenia infrastruktury wodnej dla osie
dla domów jednorodzinnych między ulicami Orlą i Wantuły. 
Rada omówiła kwestię bezpieczeństwa w gminie. Wskazano, że 
od pewnego czasu nasilają się włamania, szczególnie do obiek
tów użyteczności publicznej. Z uwagi na wagę problemu radni 
postanowili zaprosić funkcjonariuszy Policji na najbliższe posie
dzenie Komisji Spraw Społecznych.
Przewodniczący Rady Gminy poinformował radnych, że Ośro
dek Pomocy Społecznej w Marklowicach wstrzymał wypłaty 
świadczeń socjalnych. Wypłaty zostały wstrzymane ze względu 
na brak środków finansowych, które Gmina powinna otrzymać z 
budżetu państwa. Wójt Gminy dodał, że podobna sytuacja, a może
i jeszcze gorsza jest w Powiatowym Urzędzie Pracy w Wodzisła
wiu Śl., w którym również zabrakło pieniędzy i wstrzymano wy
płaty zasiłków dla bezrobotnych.
Rada przyjęła uchwalę w sprawie zmian w budżecie Gminy Mar
klowice na 2001 rok.

-------------------- ---
Pragnę przypomnieć właścicielom nieruchomości, że ich 

obowiązkiem jest m. in. zapewnienie utrzymania czystości i 
porządku w swoich obejściach.

Gromadzenie odpadów stałych powinno odbywać się w 
urządzeniach służących do ich gromadzenia, takich jak ku
bły, które zostały Państwu użyczone.

Z prawdziwą satysfakcją muszę stwierdzić, że prawie 
wszyscy posiadacze budynków w naszej gminie zawarli sto
sowne umowy z przewoźnikami na wywóz tych odpadów na 
wysypisko. Świadczy to o wysokiej świadomości ekologicz
nej mieszkańców oraz Ich przywiązaniu do porządku.

Zdarzają się jednakże pojedyncze przypadki zrywania 
umów z  firmami wywożącymi śmieci. Gmina może w takich 
przypadkach domagać się od właścicieli tych nieruchomości 
udokumentowania korzystania z  usług, wykonywanych przez 
uprawnione przedsiębiorstwa w zakresie usuwania odpadów, 
przez okazanie umowy i dowodów płacenia za usługi łub oka
zanie dowodów płacenia za składanie odpadów na składowi
sku komunalnym. Dokumenty te świadczą o tym, że odpady 
zostały utylizowane w sposób właściwy.

Informuję również, że kto nie wykonuje wyżej wymienio
nego obowiązku podlega karze grzywny.

W skrajnych przypadkach obowiązek usuwania i uniesz
kodliwiania odpadów przejmie Gmina, pobierając od właści
cieli nieruchomości opłaty.

To samo dotyczy osób, które z różnych przyczyn nie zor
ganizowały wywozu śmieci z własnych posesji, w sposób zgod
ny z prawem.

Wójt Gminy Marklowice
i Tadeusz Chrószcz .

W ięcej takich in icjatyw

Dużo zależy od 
nas samych

scowość, w której mieszkamy, 
zależy nie tylko od władz sa
morządowych, ale także w 
dużym stopniu od nas sa
mych. To my mieszkańcy

chodników, ulic, przystan
ków autobusowych, skwe
rów itp. Od naszej postawy 
zależy czy miejsca te zosta-

zastaliśmy.
O wiele przyjemniej żyć w 

otoczeniu zieleni, a tym bar- ‘ 
dziej... czekiwać na przystanku 
na przyjazd autobusu. Z takie
go założenia wyszli mieszkań
cy ulicy Szymanowskiego w

Najpiei lach g

nik, a w ubiegłym roku powsta-

sowa, przy której zatrzymuje się 
autobus linii 218. Uruchomienie 
linii 218 połączyło tę dzielnicę 
Marklowic z Centrum Gminy 
(aktualnie czynione są starania, 
by linię przedłużyć do Radlina). 

Mieszkańcy tej dzielnicy za

ciii się z zapytaniem do Urzędu 
Gminy czy w własnym zakresie

nego przystanku kwiatami?
Z budżetu Gminy zakupio

ne zostaną drzewka i kwiaty, a 
mieszkańcy je zasadzą i będą 
pielęgnowali.

Z ciekawością będziemy 
śledzić losy tej cennej inicjaty
wy, bo dlaczego przystanki mają 
wyglądać jak niczyje, skoro na
prawdę niewiele trzeba, by wy
glądały jak nasze.

O ferta Pow iatow ego Urzędu P racy

B e zp ła tn e  s z k o le n ia

Tematyka szi 
mujc zagadnienia: prawo - 
podatkowe, podatki, finanse, 
aspekty socjologiczne i psy-

chologi
dzialalr jspodar

- poradnictwa i informacji /.a- 

su 30 godzin).

marketing, budo> 
planu.

Szkolenie ma na celu: 
określić indywidualne predys
pozycje zawodowe uczestnika 
szkolenia, w tym prowadzenia 
działalności gospodarczej; 
nauczyć przygotowania doku
mentacji dla potencjalnego 
pracodawcy; nauczyć aktyw-

kontaktu z potencjalnym pra
codawcą; zapoznać z lokal
nym rynkiem pracy.

Ze względu na ograniczoną 
liczbę miejsc na szkoleniach.

krótkie mny reali
ię zgłasz

kwiatowego Urzędu Pra 
Bliższych informacji udzic- 

a Powiatowy Urząd Pracy w 
Wodzisławiu Śl. tel. 455-26-23 
vew. 115 lub 101.



T ow a rzys tw o  M iło śn ików  
M a rk lo w ic  ju ż  dz ia ła

7 marca br. odbyło się 
pierwsze posiedzenie 

Zarządu Towarzystwa Miłośni
ków Marklowic. Otworzył je i 
prowadził prezes TMM Jerzy 
Kłosok.

Wśród wielu tematów po
ruszano sprawę opracowania 
programu działania oraz regu
laminu pracy Komisji Rewi
zyjnej, którego opracowania 
podjął się prezes J. Kłosok. Jak

zauważono istnieje pilna po
trzeba wykonania pieczęci To
warzystwa, a zaprojektowanie 
loga powierzono S. Ośliźloko- 
wi. W najbliższym czasie na
leży również założyć konto, na 
którym będą gromadzone środ
ki finansowe Towarzystwa. 
Ustalono, że członkowie Za
rządu będą pełnić co dwa ty
godnie dyżury.

Jak poinformowała sekre-

P oszukujm y naszych tradycji

Zaproszenie do współpracy

Towarzystwo Miłośników Marklowic zwraca się do miesz
kańców Marklowic o pomoc w poszukiwaniu i gromadze

niu materiałów źródłowych - literatury, zapisów prasowych, 
wszelkich dokumentów i archiwaliów, dawnych map oraz zdjęć 
dotyczących Marklowic, jej historii i życia codziennego miesz
kańców.

Ponadto TMM prosi o pomoc i współpracę w gromadzeniu 
dawnych sprzętów używanych przez naszych dziadków i pra
dziadków w gospodarstwie domowym i obejściu. Wybrane inte
resujące sprzęty mogą stać się eksponatami muzealnymi w pla
nowanej Izbic Pamięci.

Przedstawiciele Zarządu Towarzystwa Miłośników Marklowic 
będą pełnić dyżury w pokoju nr 205 Urzędu Gminy Marklowice w 
godz. od 15.00 - 17.00, w następujących terminach: 9 maja br. - 
Zbigniew Mura; 23 maja br. - Jerzy Kłosok; 6 czerwca br. - Czesła
wa Somerlik; 20 czerwca br. - Zuzanna Karwot

D zień  o tw a rty  s z k o ły

Ostatniego marca tego 
roku, po raz drugi 

Szkoła Podstawowa nr 1 zorga
nizowała Dzień Otwarty Szko
ły, połączony z obchodami Dnia 
Patrona - Adama Mickiewicza. 
Ponieważ cała impreza związa
na była z akcją antyalkoholową, 
poprzedziły ją prelekcje i warsz
taty o tej tematyce. W tym dniu 
szkoła zapraszała wszystkich 
mieszkańców Marklowic na 
występy artystyczne uczniów 
oraz wystawę najciekawszych 
prac plastycznych.

Uroczystości rozpoczął po
kaz umiejętności dzieci klas 
młodszych, w tym uczestników 
ogniska muzycznego. Oklaska
mi nagradzali ich występy, licz
nie przybyli rodzice. Uczniowie 
klas starszych przybliżyli zebra
nym twórczość Adama Mickie

wicza. Inscenizacje bajek i bal
lad spotkały się z żywym przy
jęciem widowni.

Sporo emocji dostarczył fi
nał konkursu przebiegający pod 
hasłem „Życie i twórczość Ada
ma Mickiewicza". Komisja za
sypała finalistów trudnymi za
daniami. Po zaciętej rywaliza
cji, najlepszym z wiedzy o pa
tronie SP nr I okazał się Paweł 
Winkler uczeń V klasy. Dru
gie miejsce zajęła Joanna Ko
morek z lasy IV, a trzecie 
Magda Kozielska z klasy III.

Spore wrażenie na widzach 
wywarła „Żywa lekcja historii" 
tzn. pokaz walk rycerskich. 
Dzieci wzięły udział w histo
rycznym spektaklu, podczas 
którego mogły nie tylko dotknąć 
oryginalnego miecza czy topo- 
Dokończenie na stronie 5

tarz Towarzystwa Zuzanna 
Karwot, istnieje możliwość 
podjęcia współpracy z Krajo
wym Ośrodkiem Dokumentacji 
Regionalnej w Ciechanowie. 
Wymiana doświadczeń, możli
wość zaistnienia na szerszym 
forum i uczestnictwo w różnych 
programach, czy zjazdach to 
formy z których należy skorzy
stać. Daje to Towarzystwu 
szansę na zaistnienie w skali 
regionalnej i krajowej. Umoż
liwi współpracę i wymianę do
świadczeń z towarzystwami o 
podobnym charakterze z róż
nych regionów Polski.

W programie działalności 
Towarzystwa na ten rok znala
zły się: w maju - zorganizowa
nie wystawy fotografii z kolek
cji Józefa Kłosoka z okazji 80 
rocznicy Plebiscytu i III Po
wstania Śląskiego; w listopa
dzie planowana jest wystawa z 
okazji Święta Niepodległości; 
w grudniu przewiduje się zor
ganizowanie wystawy barbór
kowej (zdjęcia), stare lampy 
górnicze.

Towarzystwo będzie czyn
nie włączać się we wszystkie 
gminne imprezy organizowane 
cyklicznie, co roku przez Urząd 
Gminy Marklowice (Dni Mar
klowic, Dożynki itp.)

Na spotkaniu analizowano 
również potrzebę wznowienia 
pozycji książkowych o Marklo
wicach, w tym książki p.t. „Ach 
te Marklowice". Z. Mura dał 
propozycję, aby po przeanali
zowaniu kosztów, zastanowić 
się nad wykonaniem repliki ka
pliczki św. Jana Nepomucena. 
Propozycja jest na tyle realna, 
ponieważ Towarzystwo dyspo
nuje zdjęciami, które pozwoli
łyby kapliczkę dość wiernie od
tworzyć.

Na dzień dzisiejszy Towa
rzystwo liczy 40 członków i 
oczekuje, że będzie znajdowa
ło coraz więcej zwolenników 
markłowickich tradycji. Ustalo
no, że składka członkowska 
będzie wynosić jednorazowo 
10 zł. Posiedzenia Zarządu To
warzystwa będą odbywały się 
raz w miesiącu.

O głoszono 
przetarg
Zarząd Gminy ogłosił 

przetarg na budowę 
Gimnazjum w Markowicach. 
Zakres ogłoszonego przetargu 
dotyczy budynku Gimnazjum 
wraz z salą gimnastyczną, za
gospodarowaniem terenu i wy
konaniem dojazdu. Do 10 maja 
br. przyjmowane będą w Urzę
dzie Gminy oferty od wyko
nawców. Natomiast jego roz
strzygnięcie zaplanowano na 
koniec maja br.

Radni Gminy na spotkaniu 
w dniu 2 kwietnia br. po zapo
znaniu sięz szczegółami zakre
su rzeczowo-finansowego bu
dowy Gimnazjum, przedsta
wionymi przez Piotra Galusa 
naczelnika Wydziału ITR. pod
jęli decyzję, że budowa nowej 
placówki oświatowej w Mar
klowicach powinna zostać za
kończona 30 czerwca 2003 r.

Adaptacja

m ;

Aktualnie trwają przymiarki do 
adaptacji I piętra budynku na
cele świetlicy środowiskowej. 

Zarząd Gminy ogłosił prze-

ty 12 kwietnia br. Roboty zosta-

uroczysrych obchodach Dnia 
Strażaka) i zakończone do 7 
czerwca br.

D ro że j za  sa lę
r7ar7ĄÓ Gminy Marklo- 
Z-Jwice podjął decyzję, że 

z dniem 1 marca br. podnosi się 
opłaty za korzystanie z sali 
sportowej przy Szkole Podsta
wowej nr 1.

Osoby korzystające indy
widualnie z sali zapłacą2 zł. na
tomiast grupy zorganizowane -
30 zł od grupy za godzinę.

Dni Marklowic

Tegoroczne Dni Marklo
wic - VI już z kolej i - 

odbędą się w dniach od 1 - 3 
czerwca br.

W dniu 1 czerwca imprezy 
w naszej gminie będą związane 
z Dniem Dziecka, natomiast 
dwa kolejne dni (2-3 czerwca 
br). z dniami Marklowic.
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Ślad marklowickich 
powstańców w Nowym Jorku
W ,oku 1978 uczestniczyłam na za 

proszenie Fundacji Kościuszkow
skiej w polsko-amerykańskim sympozjum 
naukowym, związanym z życiem Polonii w 
Stanach Zjednoczonych. Jako jedyny języ
koznawca prowadziłam wtedy badania nad 
językiem mówionym polskich emigrantów 
w USA. Byl lo okres z niezbyt dobrymi ukła
dami politycznymi polsko-amerykańskimi, 
co rzutowało na nasze możliwości korzysta
nia z zamierzonych kontaktów. Jednakże od
wiedziliśmy z przedstawicielem polskiego 
konsulatu Instytut Piłsudskiego (nasze ów
czesne władze patrzyły niechętnie na ten In
stytut) i po zwiedzeniu części muzealnej śp. 
prof. Andrzej Brożek, historyk. Ślązak, in
teresujący się powstaniami śląskimi, zapy
tał dyżurującą osobę: Czy może macie tutaj 
jakąś dokumentację powstań śląskich? Na to 
pytanie zaprowadzono nas do dość dużej sali, 
pokazano jedną ścianę zastawioną półkami 
z ustawionymi na nich teczkami. Zatrzyma
liśmy się więc we dwójkę i ze zdumieniem 
patrzyliśmy na ogrom materiałów. Można 
zajrzeć? Ależ oczywiście. Prof. A. Brożek 
sięgnął po jedną z teczek, usiadł przy stole i 
zaczął spisywać. Ja również sięgnęłam po ja
kąś teczkę. Na okładcc widniał napis: Ściśle 
tajne. Otwieram i czytam. Protokół z Po
wstańczego Sądu Polowego w Rybniku, 
z pierwszych dni miesiąca maja 1921 roku 
(nie zapamiętałam dokładnej daty). Otwie
ram dalej i czytam: Dotyczy kradzieży bro
ni w czasie jej przewozu furmanką. Oskar
żonymi są (będę operować jedynie zapamię
tanymi w pośpiechu nazwiskami); Bursz- 
czyk. Ochojski, Płaczek, Ośliżlok. Wymie
nieni dostali ostrą naganę za niedopilnowa- 
nie przewozu broni, wstąpili po drodze do

broń bez nadzoru. W tym czasie wykradzio-

Dzień 
otwarty szkoły
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ra. ale również poznać tajniki rycerskich 
obyczajów. W trakcie pojedynku na miecze, 
spadające iskry, przekonały zamarłych z 
wrażenia widzów o autentyczności ogląda
nej walki.

Występy dzieci przeplatały się z au
kcją prac dziecięcych oraz pokazami tań
ca towarzyskiego. Można było również 
osłodzić sobie pobyt w szkole, w zorgani
zowanej w tym dniu przez Komitet Rodzi
cielski kawiarence.

Zebrano kwotę 850 zł. która zasili 
środki przeznaczone na zakup sztanda-

no kilka karabinów. Podpisano: Musiał, dru
giego nazwiska nie zapamiętałam.

W gruncie rzeczy wspomniany protokół 
dotyczył drobnego incydentu na tle wielkie
go, okupionego krwią czynu powstańczego, 
dzięki któremu część Śląska wraz z Marklo
wicami wróciła do Macierzy.

Zawirowało mi w głowic. W centrum 
kamienistych wysokościowców Nowego 
Jorku znalazłam się nagle w Marklowicach. 
Wszak wszystkie nazwiska z odczytanego 
przeze mnie dokumentu widniejąna pomni
ku powstańczym w Marklowicach. Przesu
nęły mi się przed oczyma dobrze znane ro
dziny o wymienionych nazwiskach:
- duże gospodarstwo Ochojskich, z Pawłem 
(nie wrócił z wojny) chodziłam na Dolan- 
ku do jednej klasy. Zaś Bolcś po śmierci 
mojego Taty zaoferował swój karawan na 
uroczystości pogrzebowe;

- pojawił się dawny dom Burszczyków (pa
miętam jego pożar w czasie wojny), szcze
gólnie zaś rola małżeństwa Józefa i Róży 
Burszczyków, przygarniających i przecho
wujących Polaków, dzięki czemu wielu, m. 
innymi mój Ojciec, mogli przeżyć trudny 
okres okupacji niemieckiej;

- ród Płaczków, zwłaszcza męczeńska śmierć 
Feliksa w Oświęcimiu, a także Jego matka 
wielce zasłużona wiejska akuszerka w Mar
klowicach (pod koniec swego życia moi 
rodzice mieszkali w ich domu i tam Ojciec

- Alojzik Ośliżlok z przydomkiem od Agat
ki, który z początkiem okupacji ściągał z 
wieży flagę ze swastyką i przez łąkę prze
nosił ją złożoną pod płaszczem do nas, 
mieszkających wtedy u Szkatułów („ Pol
skich”), gdzie paliliśmy ją w piecu. Jcsz-
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ru dla szkoły.
Pani Bożena Zawiasa dyrektor SP nr 1, 

na zakończenie Dni otwartych szkoły wyra
ziła zadowolenie z przebiegu i organizacji 
imprezy: - Chciałabympodziękowaćwszyst-

szczędzą wysiłku i czasu na to, aby wszyst
kie uroczystości i imprezy organizowane w 
szkole dla całej społeczności Marklowic były 
atrakcyjne i przyciągały do szkoły coraz to

Dziękują również w imieniu społeczno
ści szkolnej tym, którzy zasilają konto Rady 
Rodziców. Na tym koncie gromadzimy środ
ki przeznaczone na zakup sztandaru. Do 
dnia dzisiejszego zgromadziliśmy już kwo
tę 3.218 zł. Poświęcenie sztandaru planu
jemy na dzień 20 czerwca br. - powiedziała
B. Zawiasa.

Co słychać w 
marklowickich 
szkołach
W  Gim nazjum ...
E  KONKURSY I OLIMPIADY MIĘDZY- 
PRZEDMIOTOWE W GIMNAZJUM. Osią
gnięte wyniki przez młodzież gimnazjalną 
potwierdzająjej niemałe zdolności. Na 
szczeblu wojewódzkim w języku polskim, 
Gimnazjum z Marklowic reprezentowały 
Karolina Kozielska i Agnieszka Woźni
ca uczennice II b, a w geografii Rafał 
Rduch z II C.
[3 SPORY SUKCES odnotowały uczen
nice klas pierwszych: Agnieszka Władow- 
ska, Katarzyna Kosmala i Dominika 
Tyczka. Startując w międzygimnazjalnym 
konkursie wiedzy o Adamie Mickiewiczu, w 
stawce 26 drużyn zajęły siódme miejsce.
E] W PAŹDZIERNIKU 2000 R. RUSZYŁ 

KONKURS ORTOGRAFICZNY przygoto
wany przez panie polonistki Halinę Winkler i 
Sylwię Stolarek, który trwał do marca br. 
Spośród 150 uczniów biorących udział w 
konkursie wyłoniono najlepszą trójkę: Karo
linę Kozielską, Agnieszkę Woźnica i 
Krzysztofa Mierzyńskiego. Cala trójka, 
uczniowie klasy II b reprezentowali Gimna
zjum w konkursie międzygimnazjalnym - 
Mistrz Ortografii.
S  SZKOŁA NIE TYLKO NAUKĄ ŻYJE. 
Świadczą o tym liczne imprezy organizowa
ne przez uczniów i Samorząd Uczniowski, 
którym opiekuje się pani Bernadeta Puko- 
wiec. Warto w tym miejscu wspomnieć o 
Konkursie na Gospodarza Szkoły, który 
trwa przez cały rok szkolny. W każdym 
miesiącu roku szkolnego, wybrana klasa 
pracuje na rzecz szkoły, dbając o porzą
dek, czystość, aktualizowanie Gazetki 
Szkolnej. Zajmuje się organizacją zabaw, 
konkursów oraz wszelkich imprez kierowa
nych do gimnazjalistów. 
m  8 MARCA BR. na wysokości zadania 

stanęła męska część Gimnazjum, przygo
towując dla koleżanek specjalną akade
mię z okazji Dnia Kobiet. Na scenie wy
stąpiły sobowtóry znanych gwiazd: Tiny 
Turner, Natalii Kukulskiej czy Natalii Ore- 
iro oraz „marklowicki balet" w Jeziorze Ła
będzim Czajkowskiego.
W  Szkole  Podstaw ow ej...
E  PIERWSZY DZIEŃ WIOSNY. W 
końcu nadeszła wiosna choć aura na to 
zupełnie nie wskazywała. Pomimo tego, 
dzieci klas I - III Szkoły Podstawowej nr 1 w 
radosnych nastrojach, barwnie przebrane, 
wyruszyły na czele z Marzanną nad naszą 
maleńką marklowicką rzeczkę. Tam, po 
odprawieniu tradycyjnych guseł i odśpiewa-
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Szkody wynikające z nadużywania alkoholu występują w bardzo 
różnych obszarach polskiej rzeczywistości. Nie można ich uniknąć ale można 

zmniejszyć ich rozmiary i dolegliwości

G m in n y  P ro g ra m
P rofilak tyki i R ozw iązyw an ia  P ro b lem ó w  A lkoho low ych

Na lutowej sesji Rady Gminy Mar
klowice radni przyjęli uchwałą w 

sprawie „Gminnego programu profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych 
w 2001 roku". Przyjęto roczny plan wydat
ków budżetowych na realizację tego Progra
mu. Środki finansowe w kwocie 90 tys. zł 
przeznaczone na jego realizację znajdująsię 
w gestii Wydziału Spraw Społecznych Urzę
du Gminy.

W przyjętej uchwale zapisano:
Rada Gminy świadoma zagrożeń, jakie 

niesie nadużywanie napojów alkoholowych
i uwzględniając trzeźwość, jako niezbędny 
warunek moralnego i materialnego dobra 
gminy, przyjmuje następujące cele „Gmin
nego programu profilaktyki i rozwiązywa
nia problemów' alkoholowych".
Cel główny

Zapobieganie powstaniu nowych proble
mów alkoholowych, zmniejszenie rozmiaru 
tych, które aktualnie występują oraz zwięk
szenie zasobów niezbędnych do radzenia 
sobie z już istniejącymi problemami.
Cele szczegółowe
1. Zmniejszenie spożycia alkoholu przez

2. Zmniejszenie ilości nowych przypadków 
uzależnienia od alkoholu.

3. Zwiększenie ilości osób uzależnionych 
utrzymujących skutecznie absencję.

4. Zmniejszenie ilości zaburzeń życia rodzin
nego wynikających ze spożycia alkoholu 
(przemocy i zaniedbań).

5. Zmniejszenie negatywnych skutków dłu
gotrwałego stresu u dzieci związanego z 
przebywaniem w rodzinie alkoholowej, 
wzrost dostępności do różnorodnych form 
pomocy psychospołecznej dla dzieci.

6. Promowanie kompleksowych programów 
profilaktycznych.

7. Zmniejszenie przy współpracy z Policją 
liczby przestępstw dokonywanych pod 
wpływem alkoholu.

Zadania
Zgodnie z intencją znowelizowanej usta

wy o wychowaniu w trzeźwości i przeciw-

rodowym Programem Profilaktyki i Rozwią
zywania Problemów Alkoholowych, Rada 
Gminy Marklowice przyjmuje następujące 
zadania związane z realizacją „Gminnego pro
gramu profilaktyki i rozwiązywania proble
mów alkoholowych”:
Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej 
i edukacyjnej, w szczególności

w śród dzieci i młodzieży
1. Prowadzenie działań profilaktycznych w 

szkołach poprzez realizowanie programów 
profilaktycznych, informujących o szko
dliwości nadużywania alkoholu i sięgania 
po środki odurzające, promujących zdro
wy styl życia.
Są to programy typu „NOE”, „Nasze spo
tkania”, „Zanim spróbujesz”, programy

2. Propagowanie pozytywnych wzorców 
zachowań przez wspieranie imprez i akcji 
bezalkoholowych (zajęcia artystyczne i 
sportowe, festyny, zawody rekreacyjne dla 
dzieci i młodzieży).

3. Szkolenia różnych grup zawodowych, sty
kających się na co dzień z osobami mają
cymi problem alkoholowy.

4. Edukacja rodziców i wychowawców w 
zakresie pomagania młodzieży w utrzyma-

5. Rozpowszechnianie informacji w środ
kach masowego przekazu (zwłaszcza lo
kalnych) o istnieniu i działalności grup te
rapeutycznych, samopomocowych oraz 
trzeźwościowych.

6. Rozpowszechnianie literatury na temat 
uzależnień, informatorów, plakatów, ulo-

7. Zobligowanie prowadzących detaliczną 
sprzedaż alkoholu do umieszczania w pla
cówkach plakatów informujących o szko
dliwości nadmiernego spożycia alkoholu.

8. Kreowanie i wspieranie zorganizowanych 
form działalności alternatywnej dla postaw
i zachowań patologicznych, w tym zajęć 
sportowych, kulturalnych i edukacyjnych 
wśród dzieci, młodzieży i dorosłych.

Zapobieganie negatywnym 
następstwom nadużywania 
alkoholu oraz ich usuwanie
1. Podejmowanie czynności zmierzających 

do objęcia leczeniem osób uzależnionych 
od alkoholu przez Gminną Komisję Roz
wiązywania Problemów Alkoholowych, a

a) prowadzenie rozmów profilaktycznych, 
zachęcających do podjęcia leczenia do
browolnego,

b) kierowanie na badania przez biegłego 
sądowego w celu wydania opinii w 
przedmiocie uzależnienia alkoholowego,

c) kierowanie do sądu wniosków o wsz
częcie postępowania w sprawie zastoso
wania obowiązku poddania się leczeniu

2. Udzielanie rodzinom, w których wystę- 
pująproblemy alkoholowe pomocy matc-
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niu piosenek wrzucono kuktę - niedobrą 
siostrę lata, do wody. Nie zabrakło również 
gaika - maika, którym dzieci powitały długo 
oczekiwaną wiosnę.
Także w tym dniu uczniowie z klasy II b 
uczestniczyli w Przeglądzie Widowisk 
Marzankowych w Radlinie. Na scenie 
Domu Kultury wystawili przedstawienie pt. 
„Wiosna tuż, tuż". Przygotowali również 
przez siebie wykonaną Marzannę, która 
wprawdzie nie zdobyła tytułu najpiękniej
szej, ale skradła niejedno serce.
0  DZIEŃ KOBIET W SZKOLE. Święto
8 marca budzi wiele kontrowersji. Obcho
dzić czy nie?! W szkole nikt nie miał 
wątpliwości Samorząd Uczniowski przejął 
inicjatywę. Zorganizował wybory Miss 
Szkoły. W trudnych zmaganiach finalistki 
prezentowały pomysłowość, wdzięk i 
inteligencję. Konkurs przerywały występy 
męskiego mini playback. W tym dniu sala 
sportowa rozbrzmiewała śmiechem i 
muzyką. .Najpiękniejszą" została Konsu- 
ela Kotula - uczennica klasy V.
El JAK CO ROKU, DZIEŃ 21 MARCA 
BYŁ DNIEM SAMORZĄDNOŚCI. Ucznio
wie pod okiem opiekuna samorządu pani 
Barbary Polończyk - przejęli władzę w 
szkole. Po występach zespołu z Konga, 
klasy młodsze udały się na wycieczki, by 
rozprawić się z okrutną zimą. Nie miały 
litości dla Marzanny. Nic dziwnego, każdy 
już marzy o wygrzewaniu się w promie
niach wiosennego słońca.
Samorządy klas starszych posadziły w 
.oślich" ławkach nauczycieli, a same 
wzięły się za nauczanie. Radziły sobie 
nieźle. W tym dniu zadowoleni byli 
nauczyciele, a uczniowie męczyli się, 
próbując doprowadzić do porządku swych 
niesfornych kolegów. Wszyscy ucieszyli 
się jednak z faktu, że zamiana ról trwała 
tylko jeden dzień.
E  ROZEGRANO KONKURSY PRZED
MIOTOWE w Szkole Podstawowej nr 1 . 
Do finału wojewódzkiego zakwalifikowali 
się: Marcin Zając - matematyka, Bartek 
Kuska - geografia.
E  W GMINNYM KONKURSIE SZALO
NA MATEMATYKA, wktórym startowali 
uczniowie klas I - III, w kolejności miejsca 
zajęli: Dawid Szulik - SP nr 1, Kasia 
Brachmańska - SP nr 2, Martyna 
Baranowska - SP nr 2, Tomasz Stencel - 
SP nr 1, Karol Kroemer - SP nr 1.
E  GMINNY KONKURS STRAŻACKI. 
Nasi dzielni strażacy 26 marca, tym razem 
próbowali wyłonić spośród młodzieży 
swych godnych następców. Nagrody 
przyznawano w dwóch kategoriach 
wiekowych. W kategorii szkól podstawo
wych kolejność przedstawiała się następu
jąco: Marcin Grobelny - 1 miejsce, 
Szymon Stencel - II miejsce, Kasia 
Badura - III miejsce.



W GMINIE ■
Konkurs na dyrektora Gimnazjum

Zarząd Gminy Marklowice ogłasza konkurs na stanowisko dyrektora 
Gimnazjum w Marklowicach ul. Wyzwolenia 246

Do udziału w konkursie dopuszcza się nauczycieli spełniających warunki okre
ślone w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 lutego 1999 r. w spra- 

e wymagań jakim odpowiadać powinny osoby zajmujące stanowiska dyrektorów 
az inne stanowiska kierownicze w przedszkolu oraz w poszczególnych typach pla

cówek (Dz. U. Nr 14 poz. 126) oraz rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 
dnia 14 lipca 2000 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie wymagań, jakim odpo
wiadać powinny osoby zajmujące stanowiska dyrektorów, oraz inne stanowiska kie
rownicze w przedszkolu, oraz w poszczególnych typach placówek (Dz. U. Nr 70 poz. 
823). Zainteresowane osoby powinny złożyć w Gminnym Zespole Obsługi Placówek 
Oświatowych w Marklowicach ul. Wyzwolenia 250 A, w terminie do 02.05.2001 r 
zgłoszenie do udziału w konkursie z następującymi załącznikami:

1. Pisemne opracowanie własnej wizji pełnienia obowiązków dyrektora Gimnazjum 
z uwzględnieniem zamierzeń dydaktycznych, wychowawczych, opiekuńczych, 
kadrowych i finansowo-gospodarczych, współpracy z organem prowadzącym, z 
nauczycielami, rodzicami, środowiskiem i związkami zawodowymi.

2. Kwestionariusz osobowy.
3. Dokumenty potwierdzające kwalifikacje i staż pracy.
4. Opinię z ostatniego miejsca pracy (nie dotyczy kandydatów zatrudnionych w 

placówkach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Marklowice).
5. Kartę oceny pracy zawodowej.6. Aktualne świadectwo lekarskie.

Regulamin konkursu znajduje się do wglądu w Gminnym Zespole Obsługi Placó
wek Oświatowych w Marklowicach 250 A.

Konkurs odbędzie się dnia 14.05.2001 r. o godzinie 9.00 w Urzędzie Gminy Mar
klowice - sala 205.

Gminny Program
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b) poi

rinlncj, psychospołecznej przez: 
i) udostępnianie informacji o możliwości 

korzystania z bezpłatnej pomocy psycho
logicznej w zakładach, poradniach spe
cjalistycznych oraz punktach konsulta
cyjnych,

terapeutyczna dla współmałżon
ków alkoholików,

3. Zastosowanie przy pomocy rodziców i wy-

laktyki alkoholowej skierowanej do mło
dzieży w przedziale wiekowym między 10 
a 16 rokiem życia, w zakresie zagrożeń i 
sposobów ich unikania.

4. Dofinansowanie obozów terapeutycznych,

szynk napo-

8. Zwiększenie dostępności i efektywności 
usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych 
dla osób uzależnionych i członków ich 
rodzin.

9. Ochrona młodzieży poprzez kontrolowa
nie i egzekwowanie zakazu sprzedaży al
koholu nieletnim, poprzez szkolenia osób 
prowadzących sprzei 
jów alkoholowych.

Leczenie i rehabilitacja osób 
uzależnionych

2. Wspieranie placówek profilaktycznych 
zajmujących się leczeniem przeciwalko
holowym i pomocą psychologiczną dla

lonii, kolonii.
5. Wspieranie grup samopomocowych, to

warzystw trzeźwości, organizacji pozarzą
dowych, klubów sportowych, kościołów, 
propagujących zdrowy i trzeźwy styl ży-

6. Współpraca z instytucjami i organizacja
mi zajmującymi się na terenie gminy pro
blematyką alkoholową.

7. Poprawa skuteczności działań Policji w 
przypadku naruszenia prawa i porządku 
publicznego przez osoby w stanie nietrzeź
wym, oraz osób stosujących przemoc w 
rodzinie (Niebieskie Karty). Kierowanie 
osób z takich interwencji do postępowa
nia przed komisją zmierzając do ewentu
alnego orzeczenia o zastosowaniu wobec 
nich leczenia odwykowego.

Ograniczenie dostępności 
alkoholu

i warunków sprzedaży tych napojów - 
zgodnie z przedmiotową Uchwałą Rady 
Gminy.

y
W marcu i kwietniu tego roku swoje 
jubileusze obchodzą:

80 lat
Matylda KOWALIK 
Edward MROZIK 
Gertruda MAREK 

Łucja SZCZYRBOWSKA 

85 lat 
Elżbieta BŁATOŃ 

Zofia PIECHACZEK 
Józef RĄCZKA

92 lat 

Józef MUSIOLIK 
Marta SZCZYRBOWSKA

Jubilatom życzymy dobrego zdrowia i 
spokojnych, radosnych dni.
Zgodnie z decyzją Zarządu Gminy. 
Jubilaci otrzymują okolicznościowe

Ślad 
marklowickich 
powstańców 

w Nowym Jorku
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cze udało mu się także wykraść z magazy
nu żandarmerii kilka oddanych pod przy
musem radioodbiorników, które przekazał 
w odpowiednie ręce, jako źródło prawdzi
wych informacji;

- pojawił się także znany ród Musiołów - to 
wszystko odżyło we mnie w tamtej chwili 
w dalekiej Ameryce.

Andrzej Brożek zapylał mnie, co znala
złaś takiego, że masz wypieki. Odrzekłam - 
protokół z Sądu Polowego nad powstańca
mi z Marklowic. Na co On - z tych Marklo
wic, o których mi opowiadałaś w samolo
cie? Co cię one tak prześladują? - Nie prze
śladują, są cząstką mojego życia i po prostu 
mi towarzyszą.

Monika Gruchmanowa z Mrozów

Gazeta Samorządowa Gminy Marklowice. 
Wydawca i druk: ARP-Poligrafia na zlecenie Zarządu 
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Tylko w pierwszym półroczu uczniowie zebrali 200 kg aluminium

Na wycieczkę
za własne pieniądze

Polskie szkoły już tradycyjnie co roku 
włączają się do ogólnopolskiej akcji 

„Sprzątania świata”. Szkoła Podstawowa nr
l w Marklowicach oraz Gimnazjum po
szły dalej. Przez cały okres nauki szkol
nej prowadzona jest zbiórka puszek alu
miniowych. Tylko w pierwszym półroczu 
uczniowie zebrali 200 kg aluminium.

Za pieniądze uzyskane z sprzedaży 
puszek dofinansowana zostanie wyciecz
ka szkolna dla najbardziej aktywnej w 
zbieraniu klasy i uczniów z SP nr l . Gim
nazjaliści przeznaczyli zaś swoje zyski ze

Pomysłodawcą akcji i jej prowadze

niem zajmuje się pani Bożena Szlufik wy
chowawca z SP nr l w Marklowicach. 
Wychowanie ekologiczne to integralna 
część programu wychowawczego szkoły. 
Pani Szlufik wyjaśnia dzieciom dlaczego 
trzeba dbać o czyste środowisko natural
ne, reklamuje 'działania ekologiczne 
(współprac uje w tym zakresie z nauczy
cielami, rodzicami i Samorządem Uczniow
skim). Poprzez zbieranie surowców wtór
nych uczniowie wyrabiają w sobie nawyki 
proekologiczne. - Wraz z rozwojem gospo
darki światowej nie tylko wzrosła liczba 
opakowań aluminiowych, będących dla wie
lu miarą postępu cywilizacyjnego, lecz rów
nież wzrosła liczba śmieci w środowisku

dukcja aluminium ze złomu przynosi istot
ne korzyści poprzez oszczędność złóż bok
sytu, oszczędność energii podczas produk
cji, zmniejsza się emisja substancji chemicz
nych do atmosfery. Ponadto dzieci wyrabia
ją w sobie nawyk sprzątania i nawyk segre
gacji - wyjaśnia Bożena Zawiasa dyrektor 
SP nr l w Marklowicach.

Recykling złomu aluminiowego

powietrza o 95 proc. i 97 proc. wody w 
porównaniu z produkcją aluminium z 
rudy.

Firma, która skupuje złom od szkoły 
daje specjalną, wyższą cenę oraz odbiera 
puszki zapewniając transport w dogodnym

Praktyczna lekcja troski o środowisko 
naturalne, nauka oszczędności daje o wie
le większe efekty od „suchej" książkowej

Dusza 
kobiety

-ł\.ta , my jednak pozostaliśmy przy 
nim ponieważ wrosło ono w naszą trady
cję, a jednocześnie daje okazję do wręcze
nia kwiatów„na które nasze panie zawsze 
czekają.

Na ten dzień Urząd Gminy Marklowice 
zwykle przygotowuje jakąś niespodziankę.

sala sportowa w SP nr l wypełniona była po 
brzegi. Zanim wystąpili artyści, wójt Gmi
ny złożył na ręce wszystkich pań najserdecz
niejsze życzenia z okazji Dnia Kobiet.

W specjalnie na tę okazję przygotowa
nym koncercie zatytułowanym „Dusza ko
biety” wystąpili: JolantaKremer, Małgorza
ta Strąg, Grażyna Jędrzejewska, Grażyna 
Żak, Grażyna Griner. Witold Wrona, Alek
sander Żurawiecki, Adam Żak, Mieczysław 
Błaszczyk, w których wykonaniu mogliśmy 
usłyszeć najsłynniejsze arie operetkowe.


